Assembleia Legislativa da Bahia

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE LEI
PL./24268/2021

GAB DEP ANTONIO HENRIQUE JR

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE LEI N° [projeto_numero1]

Denomina Luiz Felipe de Souza Leão a ponte sobre o Rio S
ão Francisco na BA 160 que liga os municípios de Xique-
Xique a Barra - Ba e dá outras providências.

                 A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA  DECRETA:

1º - Fica denominado Luiz Felipe de Souza Leão a ponte sobre o Rio São Francisco na BA 160 que
liga os municípios de Xique-Xique a Barra - Ba e dá outras providências.

2º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2021.

[nome_deputado1]

fls. 1

GAB DEP ANTONIO HENRIQUE JR

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

Empresário, banqueiro, usineiro e político, empreendedor nato, Luiz Felipe de Souza Leão, nasceu no dia 09
de novembro de 1909, em Recife/PE, mais precisamente no Engenho Ibura. Apesar de ser de família
tradicional, começou a trabalhar aos 15 anos de idade, com um cavalo cortando lenha no engenho de
propriedade da família para vender nas padarias da região, chegando a ter oito cavalos ofertando lenha na
cidade.

Por volta da década de 1950, chega a suas mãos, um exemplar do livro de autoria do escritor barreirense,
Geraldo Rocha, denominado “São Francisco: Fator Preciso da Economia Nacional”, que desperta em
Luiz Felipe de Souza Leão o interesse em conhecer a região e construir uma usina de açúcar na região do
São Francisco.

Esse interesse fez Luiz Felipe realizar uma viagem épica de Pernambuco a Bahia. Após comprar dois Jipes
Land Rover veio em uma comitiva, da qual fez parte aos 08 (oito anos), de idade o atual vice-governador da
Bahia João Leão, a comitiva saiu de Recife rumo a Petrolina, onde os jipes foram colocados em um navio
gaiola e após quatro dias de viagem subindo o São Francisco, chegaram a cidade de Barra/BA.

Dessa primeira viagem resulta a compra de uma propriedade há 18 km acima de Ibotirama com 18 km de
beira de Rio São Francisco por 94 km de fundo, onde decidiu implantar a primeira usina de açúcar da região
do São Francisco. Viajou a Londres e aos Estados Unidos para a compra do maquinário da usina e iniciou o
processo de trazer o pessoal da usina de Recife para implantação do que inicialmente seria um protótipo de
engenho de cana que produziu aguardente, rapadura e açúcar mascavo.

Apaixonado pela região, alguns poucos anos mais tarde já estava instalado definitivamente com a família na
fazenda na cidade de Barra. Homem de visão e futurista foi o primeiro a implantar um projeto de irrigação as
margens do rio São Francisco, bem como o primeiro a instalar energia elétrica o que se tornou um marco
para o desenvolvimento da Região.

Em função do espírito desbravador, pioneiro e empreendedor da dedicação pelo desenvolvimento da cidade
de Barra, bem como de toda região às margens do Rio São Francisco do município, é que entendo como
justo e merecido denominar LUIZ FELIPE DE SOUZA LEÃO, a ponte sobre o Rio São Francisco na
BA/160 no estado da Bahia e interligando os municípios de Xique-Xique inserido no Território de
Identidade de Irecê e Barra no Território Velho Chico, o equipamento irá possibilitar mais segurança,
conforto e rapidez na travessia entre Xique-Xique e Barra, a estrutura vai substituir a travessia por balsa
entre as duas cidades e faz parte do projeto de recuperação do sistema viário da BA-052 e vai servir de
importante ligação entre a região Oeste e ao restado do estado.

fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por ANTONIO HENRIQUE DE SOUSA MOREIRA JUNIOR em 11/08/2021 10:08

Assinado por EDUARDO SEIXAS DE SALLES em 11/08/2021 11:46

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2021184276